
 

 

                                              

 

“Competenze e ambienti per l’apprendimento” – Avviso MIUR prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015 Codice 

Autorizzazione 10.8.1.A3-FESRPON-PU-2015-229 

Codice CUP: H56J15001150007 - Codice CIG: ZD21A957A7 

Prot. n.4727/2-8                                                                          Bitonto, 20/09/2016 

  

All’Albo e Agli Atti 

 
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

PROGRAMMAZIONE FONDI STRUTTURALI 2014/2020 PON F.E.S.R    

“PER LA SCUOLA-COMPETENZE AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO”  

 

 

Obiettivo 10.8.1: "Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

formazione e adozione di approcci didattici informativi – Interventi infrastrutturali per 

l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze 

chiave”  
            

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59  

VISTO  la legge 15 marzo1997 n. 59, concernente ”Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa” 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante ”Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO gli artt. 35 e 36 del D. Lgs 50/2016 -Nuovo Codice degli appalti; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, art. 34, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondo strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “PON per la scuola-Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con decisione C(2014) n. 9952, del 17/12/2014 della  C.E; 



 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 recante disposizioni per l’acquisizione di servizi e forniture “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTE le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi                   

Strutturali Europei 2014/2020 nota prot. AOODGFID/1588 del 13/01/2016.  

VISTO   l’Avviso ptot. N. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015 con la quale sono state diramate le 

istruzioni per la presentazione dei Progetti P.O.N. F.E.S.R. “Per la scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014/2020; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n.2 del 18/11/2015 con la quale è stato approvato il POF per 

l’anno scolastico 2015/2016 

VISTO   il Piano 9086 inoltrato da questo Istituto in data 30/10/2015 e protocollato con n. 22259   

      del 30/11/2015 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/5051 del 10/03/2016 e prot. n.                      

AOODGEFID/5489 del 17/03/2016 con la quale vengono pubblicate le graduatorie dei     progetti 

ammissibili  

VISTA   la nota USRP prot. n. AOODRPU/5573 del 05/04/2016 con la quale viene autorizzato il          

      Progetto di questo Istituto, codice 10.8.1.A3 –FESRPON-PU-2015-229 
  VISTO il regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture approvato dal 

Consiglio d’Istituto, delibera n. n 19 del 02/10/2015;  

VISTO  il decreto del Dirigente di acquisizione a bilancio, prot.n.1847-8 del 18/04/2016; 

VISTA la delibera n. 4 del C.d.I del 29/04/2016 di assunzione a bilancio e criteri selezione esperti  progettisti e 

collaudatori;  

VISTA  la normativa Comunitaria e Nazionale per l’attuazione dei PON FSE/FESR 

VISTO l’obbligo di pubblicità del progetto e del relativo finanziamento a carico FESR Avviso 2 prot. n. 

AOODGEFID/12810 del 15/10/2015, tramite apposizione di targa all’ingresso dell’Istituto. 

VISTO l’importo massimo autorizzato dal MIUR per le spese di pubblicità, non superiore al 2% del 

progetto (euro 439,99 comprensivo di iva) 

VISTA    Legge di stabilità 2015/208 in materia di   acquisti tramite il sistema delle convenzioni Consip; 

VISTA  la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/3061 del 18/02/2016 precisazioni in merito agli acquisti delle 

Istituzioni scolastiche mediante convenzioni Consip; 
CONSIDERATO opportuno provvedere alla fornitura di materiale pubblicitario che prevede l’acquisto di targhe e 

etichette che contengano la pubblicità del progetto PON 10.8.1.A3-FESRPON-PU-2015-229, previa indagine, sul 

Portale Acquisti in rete Consip Vetrina convenzioni Consip, in mancanza di convenzioni Consip attive, in ragione 

della peculiarità del progetto, si procederà alla procedura negoziata all’affidamento diretto  

CONSIDERATA la necessità di concludere il progetto entro il 31/10/2016 
 

Tutto ciò Premesso, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 

DETERMINA 

 

L’avvio della procedura di acquisizione del materiale pubblicitario di facile consumo per la conclusione del 

progetto 10.8.1.A3-FESRPON-PU-2015-229 

La fornitura del materiale pubblicitario necessario alla realizzazione del progetto sarà acquisita tramite consultazione  

sul Portale Acquisti in rete Consip, Vetrina convenzioni Consip attive, ed in mancanza di convenzioni Consip attive, in 

ragione  della peculiarità del progetto,  si procederà alla procedura negoziata dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36  del D. Lgs.50/2016 con richiesta di preventivi ad almeno 3 ditte iscritte all’albo fornitori di cui 2 di nuova 

iscrizione per il principio della rotazione,  in possesso dei requisiti di ordine generale previsti dal d.Lgs n.50/2016 

art.83, e che non incorrano nei motivi di esclusione previsti dall’art.80 del D. Lgs. 50/2016. 

1. La fornitura ha per oggetto l’acquisizione del seguente materiale: 

n.2 targhe in forex   a colori completi di posa in opera, fissaggio e n. 50 etichette adesive e personalizzati relativi 

alla pubblicizzazione e disseminazione del PON Codice: 10.8.1.A3-FESRPON-PU- 2015-229. 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 2 è di € 439,99 

(quattrocentotrentanove,99) comprensivo di iva. 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 

50/2016. L’aggiudicazione avverrà anche in presenza di un’unica offerta purché ritenuta valida. 



 

 

2.La fornitura richiesta dovrà essere realizzata e consegnata entro dieci giorni lavorativi decorrenti 

dall’ordinativo. 
3.Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento, la Dirigente Scolastica de Liceo classico e linguistico “C. Sylos”, Bitonto 

(BARI), prof.ssa Antonia Speranza.                                                                                                    

  

 

     

                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                           F.to    Prof.ssa Antonia Speranza 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


